
Città di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

 

ORIGINALE

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI

SETTORE I - SERVIZIO 2 - SERVIZI SOCIALI

Oggetto: SPESE PER PARTECIPAZIONE ALLA 40° ASSEMBLEA  ANNUALE 
ANCI- ANTICIPAZIONE ALL'ECONOMO

CIG: 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 141   del 27-09-2023

N. Generale 481   del 03-10-2023

Il Dirigente di Settore

 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giorgio 
Collura;

 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE.LL;

 Visto il vigente Statuto dell’Ente;

 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



Comune di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giorgio Collura, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE SETTORE
Dott. Giorgio Collura

(Firmato elettronicamente)



Comune di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI

SETTORE I - SERVIZIO 2 - SERVIZI SOCIALI

Preliminare n. 145 del 27-09-2023

Oggetto: SPESE PER PARTECIPAZIONE ALLA 40° ASSEMBLEA  ANNUALE 
ANCI- ANTICIPAZIONE ALL'ECONOMO

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 10/91, propone la 
seguente determinazione attestando di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di 
interesse, né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione, ai sensi del DPR n.ro 
62/2013 e del Codice di comportamento interno, e di avere verificato che i soggetti intervenuti 
nell’istruttoria non incorrono in analoghe situazioni.

Premesso che dal 24 al 26 ottobre c.a. si terrà a Genova la 40° Assemblea Annuale Anci;
Considerato che:
- Il Sindaco, il Vice Sindaco ed il Responsabile del IV Settore del Comune, cosi come verbalmente 
comunicato dal Sindaco,  hanno manifestato la volontà di partecipare a tale Assemblea Annuale 
Anci;
- le finalità sono quelle di approfondire, tra gli altri aspetti, le tematiche sulle problematiche degli 
Enti locali ;

Richiamato l'art. 7, comma 4 del D. Lgs. 165/2001, il quale fa obbligo alle pubbliche 
amministrazioni di implementare specifici percorsi di formazione per il proprio personale 
dipendente (Le amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, 
ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi 
formativi); 

Ritenuto, dunque, opportuno favorire la partecipazione di tutti i dipendenti a corsi di 
aggiornamento, sia per la crescita professionale che per migliorare la qualità del servizio offerto;

Considerato, inoltre, che il costo delle attività di formazione è esente da IVA ai sensi dell’art. 10 
D.P.R. 633/1972;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che il fine che si intende perseguire è quello di 
formare e aggiornare il personale e gli amministratori locali ;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 



Comune di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:

Riconosciuta, per gli effetti dell’art. 107, 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la propria competenza 
ad adottare il provvedimento e a dichiararne la regolarità tecnica;

Verificato ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, 
che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamate:

- la deliberazione di CC. n. 34 del 31.07.2023, con la quale è stato approvato il DUP periodo 

2023-2025;

-  la deliberazione di CC. n. 35 del 31.07.2023, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025;

- La deliberazione di G.M. n. 122 del 09/08/2023 con la quale è stato approvato il PEG anni 

2023/2025;

Ritenuto poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e Servizi;

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 08/11/2021 di nomina di Responsabile del Settore con 
attribuzione degli incarichi di posizione organizzativa;

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 27/01/2022 di nomina del Responsabile della Transizione 
Digitale;

PROPONE 

1)di iscrivere Il Sindaco, Vice Sindaco e il Responsabile del IV Settore alla 40° Assemblea Annuale 
Anci, che si terrà a Genova dal 24 al 26 Ottobre c.a.;
2) di impegnare la complessiva somma di € 220,00, imputandola al capitolo n. 104000 “SPESE 
PER L'AGGIORNAMENTO PERSONALE - codice 01.10-1.03.02.04.000” annualità 2023 
come anticipazione straordinaria in favore dell’economo comunale al fine di consentire il 
pagamento delle spese di viaggio, vitto ed alloggio del Responsabile del IV Settore;
3) di impegnare la complessiva somma di € 440,00, imputandola al capitolo n. 100100 
“INDENNITA’SINDACO E AMMINISTRATORI-codice  01.01-1.03.02.01.000 annualità 
2023 come anticipazione straordinaria in favore dell’economo comunale al fine di consentire il 
pagamento delle spese di viaggio, vitto ed alloggio del Sindaco e Vice Sindaco;
4) di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Calatafimi Segesta, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 



Comune di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione:

provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 
Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria 
dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di Comportamento;
5)di accertare, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
6) di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione 
Trasparente” in attuazione dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di 
pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 
190/2012.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Giorgio Collura

(Firmato elettronicamente)


